CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Maria Rosas -
REPUBLICANOS/SP

REQUERIMENTO Nº , de 2024
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  Sessão  Solene  para
celebrar o Dia Nacional de Luta contra
a Endometriose.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização da Sessão

Solene, no dia 13 de março de 2024, para celebrar o Dia Nacional de

Luta contra a Endometriose.

Justificativa

Uma  sessão  solene  para  celebrar  o  Dia  Nacional  de  Luta

contra  a Endometriose é  importante  para  aumentar  a  conscientização

sobre essa doença que afeta milhões de mulheres em todo o mundo.

Em 2022, a Lei 14.324/2022 foi sancionada, estabelecendo o

dia 13 de março como o Dia Nacional de Luta contra a Endometriose e

instituindo a Semana Nacional de Educação Preventiva e Enfrentamento à

Endometriose.

*C
D2

41
37

33
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241373318300

RE
Q

 n
.5

77
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

15
:4

2:
28

.3
70

 -
M

es
a

A  endometriose  é  uma  condição  dolorosa  e  muitas  vezes

debilitante, que pode ter um impacto significativo na qualidade de vida

das  pacientes.  Por  meio  dessa  sessão  solene,  podemos  destacar  a

importância  da  educação,  da  pesquisa  e  do  acesso  a  tratamentos

adequados para mulheres que sofrem com essa doença.

Além  disso,  é  uma  oportunidade  para  honrar  e  apoiar  as

mulheres  que  enfrentam  desafios  diários  devido  à  endometriose,

enquanto trabalhamos juntos para buscar soluções e melhorias em sua

qualidade de vida.

               Sala das Sessões, 04 de março de 2024.

Deputada MARIA ROSAS
REPUBLICANOS/SP

*C
D2

41
37

33
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241373318300

RE
Q

 n
.5

77
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

15
:4

2:
28

.3
70

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer, nos termos regimentais,

a realização de Sessão Solene para

celebrar o Dia Nacional de Luta contra a

Endometriose.

Assinaram eletronicamente o documento CD241373318300, nesta ordem:

 1  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE *-(P_5318)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241373318300

RE
Q

 n
.5

77
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
4

15
:4

2:
28

.3
70

 -
M

es
a